关于做好2020年度卫生专业技术资格考试报名工作的通知
 各位考生：
根据卫生专业技术资格考试办公室《关于2020年度卫生专业技术资格考试有关问题的通知》（卫考办发〔2019〕3号）要求，为做好我市2020年度初中级卫生专业技术资格考试报名工作，现就有关事项通知如下：
一、报名方法、时间及资格审查安排
(一)报名方法
全国中初级卫生专业技术资格考试报名全部实行网上报名，报考人员须经过“网上预报名”和“现场资格确认”两个步骤完成报名手续。考生直接登陆中国卫生人才网（www.21wecan.com）进行网上预报名。暂无工作单位者填报“工作单位”栏信息时，填写为“暂无”（有任职年限要求的需提供人事代理机构的聘书或合同）。按要求填报完报考信息并检查无误后，打印《2020年度卫生专业技术资格考试申报表》，并填写《2020年度卫生专业技术资格考试登记表》，经所在单位或人事代理机构审核签名并加盖公章后，由所在单位或者人事代理机构携带以上表格及有关证件至归属地区县市卫健局规定的现场报名时间和地点进行现场资格确认、缴费、交表，直至完成整个报名程序。民营医疗卫生单位、个体诊所和无单位人员一律在各区县市卫健局报名，市卫健委概不接受个人现场资格确认，各区县市卫健局需严格按照属地单位管理原则，禁止考生跨区域报考。
（二）时间安排
1．网上预报名时间：2019年12月24日至2020年1月13日登录中国卫生人才网（www.21wecan.com）进行网上预报名。
2．现场确认及资格审查时间：2020年1月9日至1月16日（周末不进行确认工作），各区县市卫健局或市直单位人事部门按规定的时间，准时到常德市卫生健康委员会一楼党员活动室进行网上报名现场确认工作。
3.考生查看确认状态时间：考生在各报名点统一完成复审工作后，登录报名界面，查看“现场确认矩形框”是否是蓝色通过状态，如未通过请及时与报名点联系。           因逾期未确认状态而无法参加考试的情况由考生自己负责。
4.准考证打印：2020年5月8至5月31日，考生可直接登录中国卫生人才网打印准考证。
（三）各报名点现场确认地点及联系方式
	报名点
	现场确认地点
	咨询电话

	武陵区
	武陵区卫健局会议室
	0736-7269723

	鼎城区
	鼎城区卫健局人事股
	0736-7376112

	桃源县
	桃源县卫健局人事股
	0736-6623224

	汉寿县
	汉寿县卫健局4楼人事股
	0736-2856039

	澧  县
	澧县卫健局医政医管股
	0736-3238090

	临澧县
	临澧县卫健局人事股
	0736-5803052

	安乡县
	安乡县卫健局人事股（620室）
	0736-4338399

	石门县
	石门县卫健局人事股
	0736-5157329

	津市市
	津市市第二行政中心14楼1407室
	0736-4209107

二、报名须提交的证件材料
1．本人有效第二代身份证复印件（正反两面复印）；
2．《2020年度卫生专业技术资格考试申报表》（考生须确保打印的申报表内容与在网上修改的最终报名信息一致）；
3．《2020年度卫生专业技术资格考试登记表》（由于登记表内容有修改，请考生下载本通知附件版本登记表）；
4．本人近1月内免冠一寸彩色照片1张贴于登记表照片栏；
5．毕业证书复印件：其中以全日制学历报考的人员，需提供本人学历证书复印件一份；以非全日制学历报考的人员，需提供本人现学历证书及之前所取得的全日制学历证书复印件各一份；
6. 学历学位规定网站查验页面或学历学位证书复印件；以非全日制学历首次报考的人员，需分别提供本人现学历学位及之前所取得的全日制学历的网站查验页面或证书复印件；
（1）报考时，需提供在中国高等教育学生信息网（ http://www.chsi.com.cn/）带二维码的学历证书电子注册备案表，并且备案表的查询时限为连续3个月（即2020年1月-3月）；
（2）无法通过网站查询的学历，需提供有湖南省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心（湖南省长沙市雨花亭新建西路37号，咨询电话：0731-82816660/82816663）、湖南省教育科学研究院学历学位认证中心（湖南省长沙市开福区蔡锷北路教育街11号，咨询电话：0731-84402928/84402947）出具的纸质学历认证报告。
如网上无法查询，可提供证书复印件并由单位或毕业学校主要负责人签字、盖公章;
（3）在海外取得的学历学位，须提供国家教育部留学服务中心认证报告；
提供的查询和认证情况须经所在单位人事(职改)部门确认，并加盖公章，与申报人所提交的学历学位复印件一并作为有效证明材料使用。
7．报考专业的下一级资格证书复印件。报考专业代码为301（含）至365（含）以及392专业的考生，还须提供与报考专业执业类别、注册范围相一致的医师资格证书复印件和医师执业证书复印件；申报初级护理师（专业代码为203～204）须提交护士资格证书和护士注册证书复印件；申报中级护理类考试（专业代码为368～374）须提交护师资格证书和护士注册证书复印件；由单位直接聘任护师后报考中级的考生，须提供相应聘文复印件；
8．报考专业对工作年限有要求的需提供相应合同、聘书（聘文）的复印件或单位相关证明，其上应写明所聘岗位及职称，下一级资格聘任年限不得低于申报条件中规定的年限，聘任截止日期为2019年12月31日；
9.民营医疗机构中卫生专业技术人员申报须提供《医疗机构许可证》副本复印件。
以上申报表格各栏目内容和所有材料复印件须经所在单位人事部门或档案存放单位签署意见并加盖印章，（单纯复印件无效）。报名点在接受报名时，须认真审核有关证件。
10．缴费标准及方式。
缴费标准：初中级均为70元/科。
[bookmark: _GoBack]缴费方式：网上缴费或现场缴费，具体缴费方式由报名点或单位自行确定。考生待单位或报名点完成资格审查后，咨询具体缴费方式。凡是通过网上缴费的考生需将缴费成功页面打印出来与考试材料一并上交；常德市卫生健康委报名点不受理现场缴费和各单位、各报名点管辖范围内的考生个人报名。
三、报考条件规定
根据原卫生部、原人事部《关于印发<临床医学专业技术资格考试暂行规定>的通知》（卫人发〔2000〕462号）、《预防医学、全科医学、药学、护理、其他卫生技术等专业技术资格考试暂行规定》（卫人发〔2001〕164号）、原人事部《关于加强城市社区卫生人才队伍建设的指导意见》（国人部发〔2006〕69号）及国家卫健委的相关要求，报名参加初、中级卫生专业技术资格考试人员必须分别具备以下相应条件：
（一）初级卫生专业技术资格考试报考条件
初级卫生专业技术资格包括护士（师）、药士（师）、技士（师）。医士（师）职称考试与执业医师资格考试并轨，获得医士（师）职称须参加全国执业医师资格考试；获得护士职称需参加全国护士执业资格考试。
1．报考药士、技士：取得相应专业中专及以上学历者直接报考。
2．报考护师、药师、技师：
（1）中专学历：相应专业毕业，取得护（药、技）士职称，聘任现职工作满5年；
（2）大专学历：相应专业毕业，且从事相应专技岗位工作满3年。
（3）本科学历或硕士学位：相应专业毕业可直接报考。
根据《护士执业资格考试办法》，自2008年10月起，护理、助产专业全日制本科以上学历、护士执业资格考试成绩合格者可不考护师，见习期满1年后可由单位直接聘任护师职称。
（二）中级卫生专业技术资格考试报考条件
中级卫生专业技术资格包括主治（管）医师、主管护师、主管药师、主管技师。
1．中专学历：相应专业毕业，受聘担任医（药、护、技）师职称满7年（2012年12月31日前取得初级师职称）；
2．大专学历：相应专业毕业，从事医（药、护、技）师工作满6年（2013年12月31日前取得初级师职称）；
3．本科学历：相应专业毕业，从事医（药、护、技）师工作满4年（2015年12月31日前取得初级师职称）；
4．硕士学历或学位：相应专业毕业，从事医（药、护、技）师工作满2年（2017年12月31日前取得初级师职称）；
5．博士学位：取得相应专业博士学位即可报考。
6．凡到社区卫生服务机构、乡镇卫生院工作的医师、护师，可提前一年报考全科医学（含中医类）、社区护理专业中级职称。按照《关于建立住院医师规范化培训制度的指导意见》（国卫科教发〔2013〕56号）规定，住院医师规范化培训合格者到基层医疗卫生机构（乡镇卫生院、村卫生室和社区卫生服务中心）工作的，可提前一年参加全国卫生专业技术资格考试（需取得住院医师规范化培训证书）。
7．报考临床、中医、公共卫生、口腔类主治（管）医师者，须提供与执业类别一致的执业医师资格证书
8．报考主管护师者需提供护理初级（师）职称证书和护士执业资格证书；本科及以上学历工作一年由单位直接聘任护师者，需提供单位聘任文书。
（三）报考相关规定
1．报名参加2020年度各类别中初级卫生专业技术资格考试人员，其学历学位取得日期和从事本专业工作年限均截止至2019年12月31日。
2．报名条件中有关学历学位要求是指国家认可的正规院校毕业学历或学位。技师学院高级工班、预备技师（技师）班毕业生按照全日制大专学历，高级技工学校、技工学校毕业生按照全日制中专学历享受相应待遇政策。
3．因工作岗位变动，需报考现岗位专业类别的人员，其从事现岗位专业工作时间须满2年（需提供变更注册的医师执业证书或由医院提供相应证明材料）。对现岗位有准入资格要求的专业，在报名时应同时提交准入资格证明材料，禁止跨执业类别报考。
4．卫生专业技术资格考试各科目的成绩按报考专业继续实行连续两年为一个周期的滚动管理办法，考生在连续的2个考试年度内通过同一专业4个科目的考试，即为该专业技术资格考试合格。对不同专业（含主、亚专业）之间各科目的考试合格成绩，不得作为同一专业合并计算。已参加卫生专业技术资格部分专业考试的人员，在规定的时限内报名参加剩余科目考试时须使用原档案号。对单科考试合格成绩在有效期限内，因工作变动等原因，到异地参加本专业剩余科目考试并且其考试成绩合格的，由该地区进行数据合成统计，并由当地人力资源社会保障部门核发该专业资格证书。
5．自2019年起，《卫生专业技术资格考试专业目录》增加急诊医学（中级，专业代码为392）专业，执业范围为急救医学专业皆可申报。
自2020年起，《卫生专业技术资格考试专业目录》中理化检验技术初级（士、师，专业代码分别为109、211）和微生物检验技术初级（士、师，专业代码分别为110、212）专业类别合并为卫生检验技术初级（士、师）专业类别。
2019年理化检验技术初级（士、师）和微生物检验技术初级（士、师）专业考试未通过的考生，成绩将继续进行滚动，剩余未通过的科目须在2020年对应报考卫生检验技术初级（士、师）专业相对应的科目。
6.按照原人事部《关于做好香港、澳门居民参加内地统一举行的专业技术人员资格考试有关问题的通知》（国人部发〔2005〕9号）和《关于向台湾居民开放部分专业技术人员资格考试有关问题的通知》（国人部发〔2007〕78号）规定，符合报名条件的香港、澳门和中国台湾居民可报名参加卫生专业技术资格考试。香港、澳门和中国台湾居民申请参加卫生专业技术资格考试，可按照属地化原则报名参加考试。报名时应向当地考试报名机构提交本人身份证明、国务院教育行政部门认可的相应专业学历或学位证书以及在医疗卫生机构从事相关专业工作时间的证明。
四、考试审查程序
按照原人事部办公厅《关于资格考试工作中有关问题的通知》（人办发〔1996〕52号）要求，我省初、中级卫生专业技术资格考试考生先自审，再参加现场报名资格审查。
（一）申请人自我资格审查。
申请人在报考前务必全面准确把握报考条件和要求，即学历、资历、专业等条件和要求，在确认本人完全符合国家和考区规定的各项规定后方能报名（把握不准的可在报考前咨询当地人力资源社会保障部门）。申请人网上报名结束后，打印登记表，需在“报考人签名”栏内签署本人姓名进行真实性承诺。申请人要坚持诚信报名，杜绝以虚假信息报名和虚假承诺。
　　（二）所在单位或人事代理机构资格审核。
申请人所在单位或人事代理机构进行审核把关。所在单位或人事代理机构须对申请人登记表的信息逐一核实，严格把关，确保其符合报名参考条件。审核符合条件的，所在单位在登记表中“单位意见”栏内签署“审核合格”意见并盖章；档案托管在人事代理机构的报考人员，除所在单位盖章外，人事代理机构也需要盖章确认。不符合条件的，及时告知申请人不符合报名参考条件，不得参考、也不再参加现场资格审查。所在单位或人事代理机构应充分运用现代信息技术进行核查，对申请人提供的材料加强网上查询验证，严防弄虚作假，并保留审核结果以备现场资格审查。
（三）现场报名资格审查。
1．初审。申请人网上报名，所在单位或人事代理机构资格审核完成后，各区县市卫生健康职改负责部门现场对考生报名资格进行初审。工作人员要严格掌握国家、考区考试报名文件要求，认真核对申请人姓名、性别、年龄、单位、专业、学历、资历等相关条件。初审合格的，部门负责人（或经审人）须在《登记表》签署审查意见、签名并加盖审查部门公章。
2. 复审。市州人力资源社会保障（职改）部门在市州卫生健康职改负责部门初审的基础上，对照考生相关材料进行复审。复审合格的，部门负责人（或经审人）须在登记表签署审查意见、签名并加盖审查部门公章；审查不合格者予以退回。
（四）资格补审。
资格审查中，考生如有登记表签名、盖章等信息不齐或学历、资历佐证材料不完备的，允许进行一次补审，由卫生健康职改负责部门另行通知。考生未在规定时间内参加补审导致无法参加考试的，由考生自己负责。

常德市卫生健康委员会职称改革领导小组办公室       2019年12月24日
 (
1
)
image1.png
BT
0 meepmET AR RS
2 L seERERTARREATORE

LU e T ARG AR

\ ERARSHORTEARERED

. AP EHORTHIEET